Prefeitura d«

PARAGOMfNAS
Plantando ti^ahního. tnlh«nrfi> ilon.crv^lvirvioitto

14" TERMO ADITIVO N". 145/2017.

Décimo Quarto Termo Aditivo ao Contrato n°. 574/2013 do PREGÃO PRESENCIAL N"
9/2013-00064, de 26 de Junho de 2013, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGOMINAS/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PARAGOMINAS e a empresa
AMA7X)N EMPREENDIMENTOS LTDA KP1*, que tem como objeto:
"CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALI/ADOS KM TRANSPORTE ESCOLAR.
SENDO: 01 (UM) MICROÔNIBUS 4X4 PARA TRANSPORTAR ALUNOS
MATRICULADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO KM HORÁRIO ESCOLAR
RESIDENTES NA ESTRADA DA PROGRESSO, RAMAL DO /.É GAIO. RAMAL I X )
MARCELINO, CASA DO R A I M U N D O . SÍTIO DO QUINTINO, CASA DO NEGO. CASA
DA VIANA E CASA DO K K V I ATK A K M I . K M I N I S T R O SKRGIO MOTA.
PERCORRENDO APROX. 2.400KM/MÊS E 01 ( U M ) V E Í C U L O TIPO K O M B 1 P A R A
TRANSPORTAR ALUNOS. ADVINDOS DAS K A / K N D A S I K O R I D A . l RA1M i
JOAIMA, ATÉ AS EMEFS DA ZONA U R B A N A DO M U N I C Í P I O I ) K P A R A G O M I N A S
PERCORRENDO APROX. 3.600KM/MÊS ATÉ 31 DE D K / K M B R O DE 2013", referente a
renovação contratual por igual período e valor.

Pelo Presente Termo Aditivo, a PREFEITURA M U N I C I P A L DE PARAGOMINAS.
devidamente inscrita no CNPJ/Ml-' nu. 05.193.057/0001-78. com sede na Rua do Contorno. n°.
1212, centro, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. PAULO POMBO TOCANTINS.
brasileiro, casado, portador do CPF n°. 247.065.312-68 o ('arteira de Identidade n° 3162133
SSP/PA. residente e domiciliado na Rua Ilhéus n° 198, Centro, nesta cidade, por meio do
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PARAGOMINAS devidamente inscrito no
CNPJ n° 05.193.057/0001-78, com sede na Rua Guimarães Rosa. n°. 448. Bairro: Promissão
II, Paragominas/PA, Ccp: 68.628-220. representado pelo Sr. MANOEL .IOAES DA SILVA.
brasileiro, casado, portador do CPF n°. 223.901.462-87 e RG n". 1323105 - SKGUP/PA
residente e domiciliado a Rua 31 de Marco. n". 49. Bairro: Centro. Paragominas/PA. CLP
68.625-170, neste ato denominados CONTRATANTES c do outro o proponente AMA/O.N
EMPREEENDIMENTOS LTDA-EPP, inscrita no CNP.I n11. 09.()88.522/0001-00, Inserção
Estadual n°. 15.275.003-7 e Inscrição Municipal n°. 1.5432. situada a Aven ida do Contorno.
n°. 369 - A, Bairro: Centro. Paragominas/PA. Ccp: 68.625-245. representada pelo Sr.
ALEXSANDRO MONTEIRO DA SILVA, brasileiro, incrilo do CPI' n l). 639.237.3424)4 e
R.G. n". 3589340 - SSP/PA, residente e domiciliado Avenida do Contorno. n°. 446. Bairro;
Centro. Paragominas/PA, Cep: 68.625-245, denominado para este ato CONTRATADO
resolvem aditar o contrato supra citado firmado em 31 de Julho de 2013, mediante as
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA l - DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:
1.1 - Este aditivo tem por fundamento o permissivo constante no Art. 57. Inciso II da lei
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA II - DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:
2.1 - f im ra/ão da necessidade da continuidade dos serviços já contratados lendo em v i ^ t a MJ
tratai de serviços contínuos, de interesse dessa administração, o pra/.o de v igênc ia do Cimirauí
n°. /74/2013, que terminaria em 16 de Maio dc-2017. conforme 13" T.A n". 688/2016. Uca
renovado para 17 de Outubro de 2017. confôrme l\t" T.A n". 145/2017. solicitado através du
Ofício n°. 028/2017 datado de 07 de Abril d
íducaçào - SEMEC e autorizado pelo executivo.

,

Te1.:-FONE:(91)3719-8M

7. emitido pela Secretaria Municipal de

212 - < Ymi u ,
(tWl| J7I<MM)l«i- I)H'T"

6IS-!t7« Piiriituminas- Pari
; licilauDDmnptemail.com

Prefeitura de

PARAGOMINAS
Ptantartrio trabalha, colhendo di-st-nvolvífTKmto

CLÁUSULA I I I - DOS KKCUKSOS F I N A N C KlUOS:
3.1 - O valor acordado será pago pelo Conlralanle à Contratada. a i ra \es da seguinte doiacàu
orçamentaria:

CLASS1F. F U N C I O N A I , IM« K i K A M . Y l IÇA A T I V I D A D l : (190212361 12012.105
ESCOLAR - SALÁRIO EDUCAÇÃO

MANtn. DO TRANSPOR M!

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE THRCEIROS PESSOA JURÍDICA.
SUBELEMENTO:3.3,90.39.99 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
VALOR GLOBAL DO T.A: R$ 95.507,50 (NOVENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E SE M. R I . A I S h CINyn \  \ )

FONTE DE RECURSO: SALÁRIO EDUCAÇÃO

CLAUSULA IV - INALTKUABILIDADi: DAS CLÁUSULAS l. CONDIÇÕKS
CONTRATUAIS:
Todas as demais cláusulas c condições contratuais no contratei Urinado cm 31 de Ju lho de
2013 permanecem inalteradas após a elaboração do presente l ermo A d i l h o . K por estarem
assim, justos e aditados assinam as parles este instrumento em 02 (duas) vias iguais de leur c
forma, na presença de duas testemunhas que ao f ina l subscrevem, para que produ/a .seu*
jurídicos e legais eleitos.

Paragomínas, 17 de Abri l de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAOOMINAS
PAULO POMBO TOCANTINS

PREFEITO MUNICIPAL
Contratante

FUNDO MUNICIP
IV1

SECRETA

AMAZON l
Al

Testemunhas: l .

ÇAO PARAGOMINAS
CS DA SILVA

IML DE EDUCAÇÃO

X>SLTDA-EP]
ro da Si lva

i; 1 1 t U i « i i i i i n . 1212 - ( " i r n i r u .
Tul.: - KOMC: (•)[) J72')-N(IJ7/ 81138 (i-enlral) KAX: ( ) W l ) J7I*»-8IMIf, - I I K I ' 1 " !)!•. 1.1CII

ccp: 6SÍ.2S-'>70 l > i i n i ) > i i i i i i i i » s l luni

Prefeitura do

PARAGOMINAS
Plantando trabalho, colhendo dacanvalvIitMntO

14° TERMO ADITIVO N" 145/2017
PREGÃO PRESENCIAL 9/2013-00064

CONTRATO N°. 574/2013

Anexo I
OB.IHTO:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TRANSPOR l i : ESCOLAR. SENDO: 01 ( . U M )
MICROÔNIBUS 4X4 PARA TRANSPORTAR ALUNOS MATRICULADOS EM INSTITUIÇÃO Dl.
ENSINO EM HORÁRIO ESCOLAR RESIDENTES NA ESTRADA DA PROGRESSO. RAMAL IX) 7.\
GATO. R A M A L DO MARCELINQ. CASA DO RAIMUNDO. SÍTIO DO QUINTINO. CASA DO NEGO.
CASA DA VIANA E CASA DO LEVI ATÉ A EMEF MINISTRO SÉRGIO MOTA. PERCORRENDO
APROX. 2.400KM/MÊS E 01 (UM) VEÍCULO TIPO KOMB1 PARA TRANSPORTAR ALUNOS.
ADVINDOS DAS FAZENDAS FLÓRIDA. URA1M E JOA1MA. ATÉ AS EMEFS DA ZONA URBANA DQ
Ml i\O DI-: P A R A G O M I N A S . PI ; [ < ( ' ( > K K E N D ( ) A P R O X . v ó O O K M M l . S A l i M Dl Dl . / l M U R O Dl
201 í

D O I A Ç A O O R Ç A M P M A R I A (W(M 12 i ( > ! I J U l 2 105 MAM . ' 1 1 NÇA< > I X > 1 'KANSPOKTI l SCOI \
l l l Ml \ l ( ) Dl . 1)1.MT SÁ. 3 í 9U.39.0ti 01 IRUS SI K\S Dl I I RÓI IRuS |'| SS< )A H ' K Í I H ( \- OU'I R()S SER V. DE TERCEIROS PESSOA J U R Í D I C A

l ONTH Di; RECURSO: SALÁRIO EDIK \ \()

l UM-
. ; . .

004467
CONT. DE SI;RVIC;OS I .SMK I A I I /ADUS
I-:M i K A N s i ' o k i i
MIOÍOÒNIUUS4X4

\ M i A U I u

VALOR 1 S M M A 1 X )

- 1 1

JU S/ 568 • '
K/VA s», Hiiani/
Si-i-í-in Mniti.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0904.12.361.1201.2.105-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
SUBELEMENTO:3.3.90.39.99 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSO: SALÁRIO EDUCAÇÃO

L U I L 06 TRANSPORTE ESCOLAR IV - K U M I i l
ITEM

OO-MÍ..Í

DE.SC.F.SPECIFICAÇOES
CONTRATAÇÃO Di; S1- .KVI( ,US
ESPECIALIZADOS EM 'l RANS1'( H í ' 1 1
ESCOLAR KOMll l

NID
Q U A N 1 r \r i A K I O

KS 19<
[l ' •

KS Í99J9 M i

Paragominas, 17 de Abr iu de 2017.

PREFEITl/RA M U N I C I P A L DH P A R A C i O M I N A S
>AULO POMBO TOCANTINS

FUNDO

!&( R X I A R 1 0

PARAGOMINAS

í EDUCAÇÃO

restemunhas: I .
/

Kuii doCoiturna, 1212 - i
Ttl.:-FONE:(91)972/ftH37/8H3S(cuiM-nl)KA\:(»'JJ)JTO-8006 I H . I ' l " H t l K M \<, \ ( )

p: <.íi(.IS-1>7() P i t ruu i in i i i i j i s -1\ir
- i l : hoi n i " i ' ' I N a ' n , i ! . . i r

:
Prefeitura de

PARAGOMINAS
plantando Irabcllio. colhendo d ST s t; n vra í vi mento

1 4° TKKMO ADITIVO N° 1 45/20 1 7
PKKCÃO PRESENCIAL 9/2013-00064

CONTRATO N". 574/2013

A N E X O U
OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS L; M TRANSPOR 1 1-. LSCOLAR, S I . M X ) : 01 ( l ' M )
MICROÔNIBUS 4X4 PARA TRANSPORTAR ALUNOS M A T R I C U L A D O S l M I N S l l ] U l ç À t ) Dl
ENSINO EM HORÁRIO ESCOLAR K L S I D L N T E S NA ESTRADA DA PROCiRLSSO. R A M A 1 I X ) /!
GATO. R A M A L DO M A R C L L I N C ) . CASA 1X3 RAIMUNDO, SÍ I K) DO Q U 1 N I I N O . C A S A DO NI - t io .
CASA DA V I A N A E CASA DO LLVI ATÉ A L M L L M I N I S T R O SÉRGIO M O Í A . P E R C O R R I . N I X )
APROX. 2.400KM/MÊS l - 01 (UM) VEÍCULO TIPO KOMHI PARA TRANSPORTAR ALUNOS.
ADVINDOS DAS FAZENDAS FLÓRIDA. U R A I M E JOAIMA, ATI- AS EMEFS DA /ONA URBANA DO
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, PERCORRENDO APROX. 3.ÓOOKM/MÊS ATÉ 3 l DE DEZEMBRO DE
2013.

Disposições Gerais e Finais:

• Há restrições quanto ao transporte de pessoas estranhas nos veículos que fa/em o transporte escolar,
usando-se do bom senso, da humanidade, com alcance da coletividade.

• A contratada deverá disponibi l izar Monitores parti aux i l i a r - l he s na condução tios a l u n o s .

• O Veículo referente ao Transporte Escolar deverá estar a disposição da Secretaria Municipal de
Educação, no horário escolar praticado pela I n s t i t u i ç ã o de l . u s ino , confo rme ca l endá r io Lscolui e
programações aos Unais de semana e feriados, (com aviso p r é \ i o ao Conl ra tado) . devendo atender aos
alunos matriculados nas referidas Escolas.

• O Contratado deverá dispor de recursos financeiros, para supr i r abastecimento do ve ícu lo , bem conui
reparos no mesmo em havendo atraso no pagamento, não podendo deixar de executar os serviços, sob
pena de serem notificados a responder pelo não atendimento ao objelo contratado.

• Para as rotas da zona rural de d i f í c i l trafegabilidade, onde durante o período de inverno poderão ocorrer
situações adversas nas estradas como: alagamentos, atoleiros, áreas argilosas, ladeiras íngremes e
escorregadias, que venham impedir o normal funcionamento do transporte escolar ctc., admitir-se-á a
subst i tu ição de veículos por outros com capacidade s imilar a dos já contratados, para que dessa forma.
venham atender as necessidades do alunado, sem prejuíx.o escolar para os mesmos. Ressalta-se ainda
que tal subst i tuição só poderá ocorrer desde que haja um prévio entendimento com expressa autori/ação
da Secretaria Mun ic ipa l de Educação e anuência do Gestor Municipal .

Paragominas, 17 de Abril de 2017.

I N I C I P A L Dl PARAlíl > M I N \
PAULtO POMBO UJCAN l INS

PREFEITO M U N I C I P A L
Contratante

Testemunhas: l .

FUNDO M U N I

SI C R I

ARAGOMINAS
/A

DUCAÇÀO

Í4-TDA-EPP
Monteiro/fla Silva

Ti-l.: - Hí\t_: (WI)37iy8(U7/8038(cent«l) h\\  U W l j .1724 SUMI. Ill l ' l l>l l H l l \  \

i-in.iil: lun.u .n>ni'iM a ••Éii.iil.i-uin

		2017-05-17T10:44:56-0300
	AMAZON EMPREENDIMENTOS LTDA EPP:09688522000100

		2017-05-17T10:48:15-0300
	AMAZON EMPREENDIMENTOS LTDA EPP:09688522000100

		2017-05-17T10:49:02-0300
	AMAZON EMPREENDIMENTOS LTDA EPP:09688522000100

		2017-05-17T10:49:26-0300
	AMAZON EMPREENDIMENTOS LTDA EPP:09688522000100

		2017-05-17T10:53:22-0300
	PARAGOMINAS/PA
	ASSINATURA DIGITAL

		2017-06-02T09:43:22-0300

		2017-06-02T10:12:17-0300